
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SERRA TALHADA

RETIFICAÇÃO N° 01

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM
LÍNGUA INGLESA BÁSICA DO CAMPUS SERRA TALHADA

EDITAL N° 15/2017

Onde se lê

09. CRONOGRAMA

DATA DESCRIÇÃO DO EVENTO

28/08/2017 Publicação do edital

28/08 a
29/08/2017

Período de Inscrições

30/08/2017 Homologação das inscrições – com número

de sorteio

30/08/2017 Recurso contra a inscrição

31/08/2017 Sorteio público - manhã

31/08/2017 Divulgação do Resultado preliminar e Recurso
contra o resultado preliminar

01/09/2017 Resultado do recurso contra resultado
preliminar e publicação resultado Final

01 e 04/09/2017 Matrícula da 1ª chamada

05 e 06/09/2017 Matrícula da 2° chamada

04/09/2017 Inicio das Aulas



Leia-se:

09. CRONOGRAMA

DATA DESCRIÇÃO DO EVENTO

28/08/2017 Publicação do edital

                 28/08 a 31/09/2017 Período de Inscrições

01/09/2017
Homologação das inscrições – com número

de sorteio

04/09/2017 Recurso contra a inscrição

05/09/2017 Sorteio público - manhã

06/09/2017 Divulgação do Resultado preliminar e Recurso
contra o resultado preliminar

11/09/2017 Resultado do recurso contra resultado
preliminar e publicação resultado Final

11 e 12/09/2017 Matrícula da 1ª chamada

13 e 14/09/2017 Matrícula da 2° chamada

11/09/2017 Inicio das Aulas



Onde lê-se

ANEXO II

CURSO CARGA 
HORÁRIA

OBJETIVO PÚBLICO ALVO VAGAS REQUISITO DE
INSCRIÇÃO/ 
MATRÍCULA

DATA DE 
INÍCIO E FIM
DAS AULAS

HORÁRIO
DE AULA

LOCAL

INGLÊS BÁSICO
(Turma 01)

48 h
Desenvolver  habilidades  básicas  de
fala e audição, leitura e escrita. 

Estudantes em geral com pelo
menos Ensino Médio completo.

12
Histórico escolar
do ensino médio.

04.09.2017 a
20.11.2017

Segunda-feira
das 13:00 às

17:00.

Sala de aula 08
do IF Sertão-

PE
/ Campus Serra

Talhada.

INGLÊS BÁSICO
(Turma 02)

48 h
Desenvolver  habilidades  básicas  de
fala e audição, leitura e escrita. 

Estudantes em geral com pelo
menos Ensino Fundamental

completo.
12

Histórico escolar
do ensino

fundamental.

05.09.2017 a
21.11.2017

Terça-feira das
13:00 às 17:00.

Sala de aula 08
do IF Sertão-

PE
/ Campus Serra

Talhada



Leia-se

ANEXO II

CURSO CARGA 
HORÁRIA

OBJETIVO PÚBLICO ALVO VAGAS REQUISITO DE
INSCRIÇÃO/ 
MATRÍCULA

DATA DE 
INÍCIO E FIM
DAS AULAS

HORÁRIO
DE AULA

LOCAL

INGLÊS BÁSICO
(Turma 01)

48 h
Desenvolver  habilidades  básicas  de
fala e audição, leitura e escrita. 

Estudantes em geral com pelo
menos Ensino Fundamental

completo.
12

Histórico escolar
do ensino

fundamental ou
médio.

11.09.2017 a
20.11.2017

Segunda-feira
das 13:00 às

17:00.

Sala de aula 08
do IF Sertão-

PE
/ Campus Serra

Talhada.

INGLÊS BÁSICO
(Turma 02)

48 h
Desenvolver  habilidades  básicas  de
fala e audição, leitura e escrita. 

Estudantes em geral com pelo
menos Ensino Fundamental

completo.
12

Histórico escolar
do ensino

fundamental ou
médio.

12.09.2017 a
21.11.2017

Terça-feira das
13:00 às 17:00.

Sala de aula 08
do IF Sertão-

PE
/ Campus Serra

Talhada.


	RETIFICAÇÃO N° 01
	PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM LÍNGUA INGLESA BÁSICA DO CAMPUS SERRA TALHADA
	Onde se lê
	09. CRONOGRAMA
	09. CRONOGRAMA
	Onde lê-se
	ANEXO II
	Leia-se
	ANEXO II

